
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N.  218  DEL  18-12-2018

 OGGETTO:INTERVENTI PER IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL
SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI CON DISABILITA'
L.R. 1/2009 ART. 3 C.18 - AFFIDAMENTO SERVIZIO
EDUCATIVO SCOLASTICO MEDIANTE RdO UNICA SUL
PORTALE SARDEGNACAT - ACCERTAMENTO IN ENTRATA
FINANZIAMENTO RAS - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
PRENOTAZIONE DI SPESA CIG Z9A265E7AA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;-
Il D.lgs n. 118/2011;-
La Deliberazione G.C n. 86 del 21/12/2017, di approvazione dello schema di bilancio di-
previsione 2018-2020,;
La Deliberazione C.C n. 3 del 11/01/2018, di approvazione del bilancio di previsione-
2018-2020,;
Il regolamento Comunale di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 45 del 18/11/2016 e modificato con Deliberazione C.C. n. 12 del
05.04.2017;
La Deliberazione G.C. n. 52 del 27.07.2017 di approvazione del Documento unico di-
programmazione (DUP) 2018-2020 e la nota di aggiornamento approvata con Deliberazione
G.C. n. 85 del 21.12.2017;
Il Decreto Sindacale n° 2 del 04/01/2018, di nomina del Responsabile Servizio-
Amministrativo – Servizio Sociale e Servizio Demografico;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del-
Procedimento, Dott.ssa Elisa Ercoli;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la-
presenza di situazioni di conflitto di interesse;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


Vista la L.R. 5.3.2008 n. 3, art. 4, comma 1, lett.a. Interventi per il supporto organizzativo del servizio
di istruzione per gli alunni con disabilià che autorizza a favore degli alunni di ogni ordine e grado della
Sardegna, un programma di interventi contro la dispersione scolastica volto a favorire il diritto allo
studio degli studenti disabili;

Vista la Determinazione RAS n. 806 del 19.11.2018, con la quale è stato disposto il riparto in favore
delle Amministrazioni Locali, in base ai dati relativi all’organico di fatto, per il supporto organizzativo
del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità per l’anno scolastico 2018/2019, ed in particolare
si assegna al Comune di Villa Sant’Antonio la somma complessiva di € 1.376,15, al fine di garantire
agli alunni con disabilità servizi personalizzati nel campo del trasporto scolastico e dell’assistenza
specialistica in aula, nonché ogni altro supporto o ausilio didattico ritenuto necessario al fine di
garantire le auspicate opportunità di integrazione e crescita;

Dato atto che questo Comune dispone, per il servizio di cui trattasi, di economie residue pari a
complessivi € 91,89 derivanti dal  precedente anno scolastico, come dichiarato alla RAS mediante
rendiconto per l’A.S. 2017/2018 trasmesso con nota prot. 4849 del 23.10.2018, e che tali economie
possono essere utilizzate per il corrente anno scolastico;

Dato atto, altresì, che questo Comune dispone di ulteriori economie, pari a complessivi € 7,25 (non
impegnati per il precedente anno scolastico ma regolarmente assegnati dalla RAS per l’A.S.
2017/2018), e che tali economie possono essere utilizzate per il corrente anno scolastico;

Tenuto conto che presso la Scuola primaria di Villa Sant’Antonio vi è un alunno disabile;

Vista la ns. nota n. 5377 del 30/11/2018, indirizzata al Comune di residenza dell’alunno, con la quale
si comunica che questo Comune dispone di somme residue e delle somme derivanti dal finanziamento
di cui sopra, da poter destinare all’attivazione dell’intervento in favore dell’alunno ivi residente, e si
chiede di proporre e/o segnalare il fabbisogno speciale relativamente agli interventi da attivare;

Vista la nota del Comune di residenza dell’alunno prot. n. 4674 del 17/12/2018 (ns. prot. n. 5742 del
17.12.2018), con la quale si comunica che:

si rappresenta l’esigenza di attivare un intervento di “assistenza educativa specialistica” come1.
già previsto per l’A.S. 2018/2019 per garantire  la comunicazione e la frequenza scolastica,
per n. 6 ore a settimana;

al fine di garantire continuità ed organicità al Progetto terapeutico abilitativo posto in essere in2.
favore del minore, si chiede di valutare la possibilità di poter affidare l’intervento di supporto
ricorrendo allo stesso operatore che ha già seguito il minore negli anni scolastici precedenti, e
che risulta in possesso di adeguata formazione ed esperienza nell’ambito del “disturbo
pervasivo dello sviluppo NAS”

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, integrato dal Correttivo appalto D.lgs 19 aprile 2017, n. 56;

Richiamati:
L’art. 36 comma 2 lett. a) rubricato “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016  secondo cui-
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.218 del 18-12-2018 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2



senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;”  (…)

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e
dai soggetti aggregatori. (…)”;

Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it, per il servizio
ricercato non risultano esistenti convenzioni CONSIP, ne lo stesso risulta disponibile sul MEPA;

Verificato altresì che per il servizio di cui in oggetto è possibile ricorrere al sistema centralizzato
della Centrale di Committenza Regionale sul portale www.sardegnacat.it – cat. AL96 SERVIZI
SOCIALI;

Visti:
l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima-
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la-
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che in base all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, sulla
determinazione a contrarre:

il fine è quello di favorire il necessario supporto al Servizio di istruzione in favore di n. 1-
alunno disabile per l’A.S. 2018/2019;
l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla gestione del Servizio di “assistenza scolastica-
educativa-specialistica per l’A.S. 2018/2019”;
La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.-
a) del D.lgs 50/2016 integrato dal D.lgs 56/2017, giustificato dalla necessità di continuità ed
organicità degli interventi a tutela del minore ricorrendo allo stesso operatore che ha già
seguito il minore negli anni scolastici precedenti, in possesso di adeguata formazione ed
esperienza nell’ambito della patologia manifestata;
l’importo a base d’asta è pari € 1.405,04 + iva ;-
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di invito;-
il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale della determinazione di-
aggiudicazione;

Vista la lettera di invito appositamente predisposta dall’ufficio Servizi Sociali, ed il modello allegato
A (domanda di partecipazione) e la modulistica (patto di integrità e informativa privacy), da caricare
sul portale SardegnaCAT;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.218 del 18-12-2018 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3

http://www.sardegnacat.it


Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura
informatica, il codice CIG n. [Z9A265E7AA];

Ritenuto pertanto opportuno:
assumere regolare accertamento in entrata del finanziamento RAS;-
avviare una procedura di affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, mediante-

RdO unica sul portale SardegnaCAT, per l’affidamento del Servizio di assistenza educativa
scolastica-specialistica” per l’A.S. 2018/2019, per un importo a base d’asta di € 1.405,04+iva;
individuare l’operatore economico Coop.va Sociale “SMILE” con sede in Villa Verde, via-
Brigata Sassari 3, p.iva 01046260954, al fine di  garantire continuità ed organicità degli
interventi previsti dal Progetto terapeutico riabilitativo a tutela del minore, ricorrendo allo
stesso operatore che ha già seguito il minore negli anni scolastici precedenti, in possesso di
adeguata formazione ed esperienza nell’ambito della patologia manifestata;
approvare la lettera di invito appositamente predisposta dall’ufficio Servizi Sociali, ed il-
modello allegato A (domanda di partecipazione), e la modulistica (patto di integrità e
informativa privacy) da caricare sul portale SardegnaCAT;
prenotare la spesa complessiva di € 1.383,40 iva inclusa quale importo complessivo a base-
d’asta per la presente procedura, che trova copertura sul Capitolo 1421 del Bilancio di
esercizio corrente;
dare atto che le economie relative al precedente anno scolastico, pari a complessivi € 91,89, di-
cui agli impegni contabili n. 223/2017 (CO) e n. 329/2017 (CO), saranno utilizzate per la
suddetta procedura, come altresì dichiarato alla RAS in sede di rendiconto per l’A.S.
2017/2018 trasmesso con nota prot. n. 4849 del 23.10.2018;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della
L.241/1990, e art.31 del Dlgs. 50/2016 ricadono in capo alla sottoscritta;

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento di
contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle
proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti
abilitati. Il responsabile del servizio finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando occorre, in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto previsto
dal regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene
formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la
sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di accertare sul Bilancio di esercizio 2018 l'importo di € 1.376,15 in corrispondenza del Capitolo
2041/0 CONTRIBUTO RAS PER INTERVENTI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.218 del 18-12-2018 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4



SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER ALUNNI CON DISABILITA' - LR 1/2009 ART. 3 C. 18   -
debitore: Regione Autonoma della Sardegna;

Di avviare una procedura di affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, mediante
RdO unica sul portale SardegnaCAT, per l’affidamento del Servizio di assistenza educativa
scolastica-specialistica” in prosecuzione per l’A.S. 2018/2019, per un importo a base d’asta di €
1.405,04+iva;

Di individuare l’operatore economico Coop.va Sociale “SMILE” con sede in Villa Verde, via Brigata
Sassari 3, p.iva 01046260954, al fine di garantire continuità ed organicità degli interventi previsti dal
Progetto terapeutico riabilitativo a tutela del minore, ricorrendo allo stesso operatore che ha già
seguito il minore negli anni scolastici precedenti, in possesso di adeguata formazione ed esperienza
nell’ambito della patologia manifestata;

Di approvare la lettera di invito appositamente predisposta dall’ufficio Servizi Sociali, ed il modello
allegato A (domanda di partecipazione), e la modulistica (patto di integrità e informativa privacy) da
caricare sul portale SardegnaCAT, allegati al presente atto ma non soggetti a pubblicazione;

Di dare atto che in base all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, sulla
determinazione a contrarre:

il fine è quello di favorire il necessario supporto al Servizio di istruzione in favore di n. 1-
alunno disabile per l’A.S. 2018/2019;
l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla gestione del Servizio di “assistenza scolastica-
educativa-specialistica per l’A.S. 2018/2019”;
La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.-
a) del D.lgs 50/2016 integrato dal D.lgs 56/2017, giustificato dalla necessità di continuità ed
organicità degli interventi a tutela del minore ricorrendo allo stesso operatore che ha già
seguito il minore negli anni scolastici precedenti, in possesso di adeguata formazione ed
esperienza nell’ambito della patologia manifestata;
l’importo a base d’asta è pari € 1.405,04 + iva ;-
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di invito;-
il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale della determinazione di-
aggiudicazione;

Di prenotare la spesa complessiva di € 1.383,40 iva inclusa quale importo complessivo per la
presente procedura, da imputarsi al Capitolo 1421 del Bilancio di esercizio corrente con la seguente
ripartizione:

€ 1.376,15 quale importo relativo al finanziamento RAS per l’A.S. 2018/2019;-
€      7,25 quale importo derivante da economie per l’A.S. 2017/2018 non impegnati per il-
precedente anno scolastico ma regolarmente assegnati dalla RAS per l’A.S. 2017/2018;

Di dare atto che le economie relative al precedente anno scolastico, pari a complessivi € 91,89, di cui
agli impegni contabili n. 223/2017 (CO) e n. 329/2017 (CO), saranno utilizzate per la suddetta
procedura, come altresì dichiarato alla RAS in sede di rendiconto per l’A.S. 2017/2018 trasmesso con
nota prot. n. 4849 del 23.10.2018;

Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della
L.241/1990, e art. 31 del Dlgs. 50/2016 ricadono in capo alla sottoscritta;

Di dare atto che l’esigibilità della prestazione oggetto del presente atto avverrà entro il 31.12.2018;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.218 del 18-12-2018 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 5



Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua
competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte dell’ufficio contabile;

Di dare atto che ai sensi dell'art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene
formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la
sottoscrizione con la quale si perfeziona l'atto;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del D.lgs
267/2000***

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     18-12-2018
Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Fusco Daniele

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.218 del 18-12-2018 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 6

http://www.comune.villasantantonio.or.it


Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.218 del 18-12-2018 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 7


